Ad tertiam transeo.

**T**ertio principaliter con  
 siderare debemus vsu  
 re specificationem. **V**e  
 vsurarij integre cōfiteri possint  
 saltem duodecim modos appo  
 nam: quibus contractus reddi  
 tur iniustus et vsurari<sup>9</sup>. **P**ri  
 mus modus vsure dñr depositi  
 uis. fm. do. Anto. Cum mulie  
 res: de quibus minus videt ne  
 cōsumētur dotes eaz: deponit  
 eas apud mercatores: ad discre  
 tionem: saluo capitali: hec vsura  
 est: et peccatum mortale: et ad re  
 stitutionem tenentur: peius aut  
 et scandalosius: si instrumentis  
 faciunt de saluo capitali: et ta  
 men velint vltra illud in lucro  
 participare possunt tamen acci  
 pere pign<sup>9</sup> pro securitate ab ip  
 so mercatore. vel artifice. ita q  
 non vtantur ipso pignore ad u  
 litatem. Nam licet quidem de  
 re pecuniam ad lucrum. et peri  
 culū seu dānum pportionabili  
 ter. et apponere pactū pro mar  
 ri securitate. qz mercator erret  
 at pecuniā suam. in quibusdam  
 locis et nō in alijs. in quibusdam  
 mercantijs et nō in alijs. Et si  
 secus ille fecerit. damnus qd po  
 titur erit totus suum. qz vtra pa  
 ctiū venit. **D**ebent etiā declara  
 re. sibi qz in negotiationib<sup>9</sup> luci  
 tis pecuniā suam commerce.

tur. Quod si scuerit contrariuz  
 facere. non percipiat de lucro:  
 sed pecuniam suāz repetat: hec  
 domi. Anto. Sed et idem de vi  
 ris. **S**ecundus modus vsure  
 dicitur vsufructiuus. Cum mu  
 lieres vidue ab heredibus con  
 iugis defuncti recipiunt posses  
 siones vsufructuandas: quous  
 qz reddantur eis dotes: vsura  
 est fm Inno. et Hosti. et alios  
 est peccatum mortale. **B**eatus  
 Antoninus: super hoc casu di  
 cit: puto tamen vbi violēter de  
 tineretur dos ab illis heredib<sup>9</sup>:  
 nec potest se iurare: qz non sibi  
 fieret iusticia: propter potentiaz  
 illoruz: tunc mulier licite recipit  
 fructus possessionis: v<sup>l</sup> pecuniā  
 tantam annumeratam sine esti  
 matione dotis. **I**dem videtur  
 cum heredes illi non possent: si  
 ne magno sui detrimēto restitu  
 ere dotem: que est in pecunia:  
 nec possessionem habent quam  
 ei assignent. Et propter hoc mu  
 lier ne nimis grauet: dimittit  
 penes eos: ad rēpus: si illo inter  
 uallo recipit alimenta ab eis:  
 cum non habeat vnde viuat  
 aliunde: non videtur illicituz.  
**N**on enim illud recipit ratiōe  
 mutui: sed ratione interesse: cuz  
 si dotes haberet: inde viucret:  
 emendo possessionem: vel expo  
 nendo negotiationis. **S**c<sup>9</sup> aut

dicendum: quādo hoc fieret ob  
 vtilitatez vtriusqz ut illi magis  
 possent: cum illa pecunia lucra  
 ri: et illa ut ex integro suo capi  
 tali lucrum habeat: hec ille. **N**o  
 tandum est hic: qz si mulieres  
 sunt nupte viris: qui sunt obli  
 gati ad restitutionem vsurarū:  
 ad quam restitutionem non est  
 sufficiens valor substātie eoruz  
 in vsuram picipant: victum et  
 vestitum de his percipiendo.  
**S**i sunt puelle nupti traden  
 de: et dotes recipiunt de vsaris:  
 viri earum non possunt recipere  
 tales dotes: et si receperit te  
 nentur ad restitutionē illis: qui  
 bus socer erat obligatus ex quo  
 omnia illius erāt obnoxia resti  
 tutiōi. Et ipa mulier soluto ma  
 trimonio tenetur ad satisfactio  
 nem: si vir non restituit: h<sup>3</sup> doc. *de vsuris*  
**R**ay. et alios. **I**dem vsufructi  
 uis. Cum debeo tibi centuz: qz  
 non possam soluere: do tibi do  
 mium. Aut possessionem in pi  
 gnus vsquequo dem tibi cētū  
 talis recipiens: nisi recōpenset  
 fructum pignoris: extractis ta  
 men expēsis factis pro cōserua  
 tiōe et labore rei pignorate: fac  
 vsurā: mortaliter peccat: et tene  
 tur ad restitutionem. **T**ertius  
 modus vsure dicitur tutati<sup>9</sup>. **C**ū  
 tutores: vel procuratores pupil  
 loruz pecuniam deposuerunt

Si facta ille q. ar. ad. a. m. r. e. ad. m. r. e. d. a. l. i. c. a. n. g. p. u. p. i. l. l. i. q. m. u. l. t. a. b. y. r. e. n. i. p. e. d. e. l. i. c. i. t. a. t. e.  
Tunc dicitur de p. a. n. a. v. e. l. e. q. d. e. r. o. t. a. t. p. o. v. i. d. i. c. i. t. p. r. e. t. a. r. e. n. o. b. y. h. i. q. e. t. a. d. e. b. i. t. o. r. i. b. y. m. i. l. i. t. a.  
p. u. n. d. e. e. t. d. e. v. s. u. r. i. s. n. o. l. i. m. i. t. a. t. e.  
n. h. f. a. c. i. t. i. n. a. a. r. t. i. b. i. l. i. t. a. t. e.

**Seria. iiii. quarte Dñice.**

in banco ad discretionē: ē vsu-  
ra et tenetur ad restitutionē. Et  
quāvis ipsi pupilli non fecerint  
talem contractum: tamen lucrū  
tale ipsi pcepērūt. Et si nō dis-  
ponunt se ad restitutionē: iam  
sunt in statu dānatois. S; et ipi  
tutores et procuratores mortali-  
ter peccant: faciēdo tales. Et  
tenentur ad restitutionē: s; vtili-  
tatem inde non sint cōsecuti i ca-  
su quo ipsi pupilli nō vellēt: vel  
nō possēt satisfacere. vt notat ar-  
chidiaco. di. xlviij. Sicut nō suo.  
**Quartus** modus vsure dicitur  
negociatiuus. Cum aliquis  
negociator vel factor: vel etiam  
procurator exercens negocia a-  
liozum facit huiusmodi contra-  
ctus supra imediate declaratos  
vsuram cōmittit et peccat mor-  
taliter et ad restitutionem tene-  
tur fm **Dul.** Licet ad eum ni-  
hil peruenerit. Est enim actor et  
minister cōtractus vsurarij. Cū  
aliquis etiā ē mediator: et serui-  
ens talib; p̄ctibus: mortalit; pec-  
cat. **Quintus** modus vsure di-  
citur obsequitiuus. Cū aliquis  
mutuat pauperibus hac itētiōe  
vel pacto vt integro capitali obse-  
quatur ei: vel seruiant in operi-  
bus agri: vince: et hmōi: v; opis  
bouū: v; equozū: v; exercitio cor-  
porali: vel vt paupercula cui mu-  
tuauit lauct sibi: faciat lisciniā et

hmōi. vsurā committit. extra d  
vsuris. c. cōsulit. et peccat morta-  
liter: et tenetur soluere pro serui-  
cio vel computare in sortem.  
**Sextus** modus vsure dicitur  
legatiuus. Cum filij vel qui-  
cunq; heredes vsurariouz par-  
ticipes sunt: tenentur ad restitū-  
tionē si illa bona legata: obno-  
xia sunt restitutiōi. extra d vsu-  
ris. c. Cōsuluit: nisi icerta eēt: et  
lucis p̄p̄is legata. alias vsura-  
rie possidēt: et peccant mortali-  
ter. **De vsurarijs** at publicis: cū sci-  
ētia dyocesani et cautiōib; d; di-  
spēsari: vt p; d vsuris i. vi. **Se-  
ptim;** modus dicitur acceptiu;. Cū  
aliquis mutuū accipit ad vsurā  
sine legitima cā: puta necessi-  
tatis vel vtilitatis rōnalis. s; ad lu-  
dēdū vel pdigaliter expēdēdū.  
hmōi peccat mortali; s; s. **Ab-**  
et alios doctores. Et addit. s. bo.  
in epla. **De honorabili;** vna: et  
maiores hmōi mercātie fiāt: nō  
excusat accipiētē ad vsurā: quā  
nō videt rōabilis cā. Nota ibi  
maiores: itelligo q̄. s. conueniat  
tali statui mercatoris. **Octa-  
u;** modus vsure dicitur instrumētari;.   
Cū notarij faciūt instrumēta in  
fraudē vsurarij sciēter et illa te-  
stes peccat mortalit;. Ipsi at no-  
tarij sunt p̄iuri: q; cū creat lo-  
lent iurare q; talia nō faciunt: et  
sunt ifames: nec d cetero p̄iuri

**De vsuris. Sermo. xxxvi.**

ificari: nec instrumēta confice-  
re. extra de testib;. c. l; . Et quo-  
dā. s. i. in fine. **Monus** modus  
dicitur estimatiuus. Cū aliq; mutu-  
at pecuniam recepturus ad cer-  
tū terminū alteri; generis mo-  
netā: vel in alio loco: aut aliā rē  
Si hoc ideo facit vt ex mutuo  
lucret fm **Host.** vsurarius est.  
Idē qui de nudinis ad nandi-  
nas mutuāt: et sub quacūq; spe-  
cie cōditionis vel alteri; p̄ctus  
palliat: q; qd accedit sorti: vsura  
est. extra de vsuris. c. **Consuluit**  
xiii. q. iiij. **Pleriq;** vij. q. iij. Si  
quis clericus. **Decimus** mo-  
dus dicitur aduocatiuus. Cū aduo-  
catus est patrocinas sup hmōi  
dictis et in hmōi p̄ctibus: quili-  
bet est dignus morte eterna: q; pe-  
ccat mortaliter. **Cōsentit.** n.  
vsure cooperādo ei. ij. q. i. c. **Nō**  
solū. **Undecimus** modus vsu-  
re dicitur statutiu;. Cū aliquis fa-  
cit statuta sup hmōi dicta: vel  
aliq; iudicat s; ea: vt capitane-  
us: rector et hmōi. ac et p̄bēs cō-  
siliū ad hmōi statuta: peccat  
mortaliter: et est excoicatus qui  
libet talis. **Extra** de vsuris. **Ex-**  
gram. in cle. **Quoddecim;** mo-  
dus vsure dicitur permissiu;. Cū  
dñi t̄pales permittunt vsuras  
p̄ certā quotā quā recipiūt in  
de: peccat mortaliter. **Et** in ea-  
dē dānatione sunt cū illis. Si

militer cōfessores qui absoluūt  
sciēter tales: nō disponētes sa-  
tisfactionē et emendā. **Omitto**  
hic multa p̄ p̄licitatē declarā-  
da. **Vnū** memoro. s. q; tā gra-  
ue est pctm vsure: et tā dānabi-  
le vt sit possibile vsurariū pluri-  
bus vicibus in die mortali; pec-  
care. **Omnis** n. vice: quā de pctu  
illicito cogitat cū deliberatione  
et p̄sensu rōnis in omni verbo  
pro hmōi. in omni actu. in om-  
ni p̄puto. in omni numeratiōe:  
in oi scriptura: siue nota. semp  
mortaliter peccat. **In** oi cogita-  
tione cū dolet se nō posse asseq-  
uentiā: in cōtractu. cū aduertit  
semp peccat mortaliter. **Non**  
sic est in alijs peccatis. **Nā** gu-  
lus nō semper actu comedit:  
nec lasciuus cōtinue luxuriatur  
nec iracūduus cōtinue irascit: s; i-  
nterponit actus suos. **Vsura**  
autē semp rodit animā vsurarij  
ad dānationē: semper p̄sumit  
ossa pauperū. **De** die. de nocte  
festis. ferijs. dormiendo. vigilā-  
do: nunq; cessat vsura: conti-  
nue operatur et nunq; deficit.  
**Vnde**. s. **Leo** papa in sermo ser-  
mone. de ieiunijs quattuor tē-  
porū digne ait. **Fugienda** pro-  
sus est iniquitas fenoris: et lu-  
crum quod omni caret huma-  
nitate vitandū. **Multiplicatur**  
quidem facultas iniustis et tri-

*cylogaroy*

libus incrementis: sed mentis substantia contabescit: quoniam fenus pecunie: funus est anime hec ille. Ergo grauissimū vsu re scelus a quo pauci liberatur. **O** ponderosissimum peccatum. **O** abhominabile viciūz et omni arte fugiendus. Si. n. aliquē capit: vir aliquando ab illo eadit: propter restitutionem: que dura videtur et amara atqz grauissima: quia el render fa mal al stomacho. Non sic in ceteris peccatis. Hic enim nō dimittitur peccatum nisi restituat ablatum: vt pz de regulis iuris. Et peccata tanto sunt grauiora qz infelicem animāz decinent diutius alligatam. Extra de cōsue. c. vltimo. Rogemus proinde benignissimum dominū iesuz: vt vsurarios ex tāris catbenis absoluat: et gratia p̄uentos ad celestes diuitias eos conducat: qui viuūt et regnat in seculozz secula. Amen.

**Feria quinta q̄rte dominice. De symonia. Sermo. xxxvij.**

**E**functus efferebat. Luc. vij. Admirabilis est dignitas et excellentia ministris ec-

clesie militantis collata: qui dispensatores sacramentozz a domino iesu constituti sunt: quibz et Paulus aiebat. Sic nos eri-

stimet homo vt ministros chz stit: et dispensatores ministerioz dei. Qui cum spiritualia dona gratis acceperint: gratis et ipsi communicare debēt. Vnde et saluator noster. **Mat. x.** Gratia accepistis: gratis date. Sed pleriqz hodiernis temporibus ad tantam deuenere cecitatem: vt ecclesie sacramēta: ceteraqz dona spiritualia vendere p̄sumāt. Quos omnes maledictos esse canonica iura proclamant: nec non ecclesiastica sepultura indignos se fecerunt. Tales enīz defuncti extra ecclesiam militantem pariter et triumphantem sunt efferēdi: vt iquit thema in hodierno euāgelio in quo tris habemus documenta. **P**rimū documentū q̄ quilibet debz conari ad sequendum virtuosos et bonos: sicut hec turba sequebatur dominūz iesum cum discipulis. Hoc tangitur p̄r. prima euāgelij ibi. **I**bat iesus in ciuitatē zc. **S**cōdū documentū: q̄ visitare tribulatos et illos consolari: domino deo gratum est. sicut et christus videns viduam plorantem misertus est: filiū suscitauit: vt illam consolaretur. Hoc tāgitur secūda parte ibi. Quam cum vidisset zc. **T**ertium documentum est q̄ quanto plura bona et benefi-

cia a deo recepim: rāto magis timere debemus exēplo turbe: de qua vltima euāgelij pte dicit. Accepit autē oēs timor zc. Hunc vero sanctū timorēz nō habent ifelices: qui symonie de seruiūt. De quibz hoc mane p̄r dicaturi tria considerabimus. **P**rimo diffinitionē. **S**ecundo malignationē. **T**ertio modificationē. **P**rimo cōsiderare debem⁹ symonie diffinitionēz. s. doc. i. iij. di. xv. et infra he. q. 100. sic diffinitur symoniā. Symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliq̄d spirituale: vel spirituali annexum. In hac diffinitione gnqz notant. **P**rimū ibi voluntas. **V**t enim dicitur ab Ari. ij. de anima. Voluntas potest accipi dupliciter. Vno modo pro ipsa potentia. Alio modo pro actu ipsius voluntatis. In hac autē diffinitione accipitur voluntas: non pro potentia: quia sic de se est bona: sed accipitur pro actu voluntatis. Nam omne peccatum cōmittit actū voluntatis. vt pz. xv. q. i. c. i. **S**cōdū notatur ibi. studiosa. i. de liberata. **V**t enī peccatū sit mō tale et dānatione dignum: regritur deliberatio rōnis. Sed s̄m dul. exponit studiosa. i. ad op⁹ ceterius p̄cedēs. Vnde Jo. an.

dicit: q̄ symonia mētalis: nō p̄nit ab ecclesia: nisi ope subsecuto. Ricar. v̄ro in. iij. di. xv. dicit q̄ non tm̄ ad symoniam regrit voluntas vendendi vel emēdi: sed oportet q̄ illa voluntas nō ex ignorantia: aut infirmitate: aut ex subreptiōe: sed ex studio et electione ad symoniam inclinetur. **T**ertium notatur ibi. emendi vel vendendi: nomine emptionis vel venditionis cōp̄benditur omnis contractus non gratuitus: vt transactionis renunciationis: et huiusmodi excepta permutatione que est licita: seruatis debitis quibusdam circūstantijs. **Q**uartū notat ibi. spirituale. Nam s̄m Ricar. in. iij. Spirituale dicitur tripliciter. s. essentialit: vt gratie et virtutes. Causaliter: vt sacramēta que causant gratiam. Actualiter seu effectiue. vt p̄dicare: corrigere: visitare: orare: celebrare: et huiusmōi: qui sunt act⁹ spiritualis. **Q**uintū notatur ibi. spirituali annexū. Quod dicit dupliciter s̄m sanctuz Tho. in. iij. Vno modo sicut a spiritualibz depēdens: vt habere ecclesiastica beneficia: quod dicitur spirituali annexū: quia nō competit: nisi h̄nti officium clericale. Scōdū mō d̄r sp̄ali annexū: qz ad sp̄alia ordinat: sicut ius patronat⁹

sp̄ale 37  
23 di

hinc magis  
vel m̄ de  
exp. mo  
1128

quod ordinatur ad presentados clericos ad beneficia et sacra va-  
sa: que ordinantur ad sacramen-  
torum usum: sub precio autem compe-  
nditur omne quod pecunia estimari  
posset. Et sic patet diffinitio symo-  
nic. Et elicitur etiam ex de-  
cretis. i. q. i. c. Qui studet. Et ex-  
tra de symonia. c. Audimus.  
Hac diffinitione intellecta sequitur  
querendum an symonia sit  
peccatum mortale? Respondet. s.  
Doc. ha. fe. q. 100. arti. i. Symo-  
nia est peccatum mortale et grauissi-  
mum. Quod triplici ratione probo.  
Primo ratione venditionis.  
Secundo ratione excoriationis.  
Tercio ratione excoriationis.  
Primo dico symoniam esse pec-  
catum mortale ratione preceptio-  
nis. sic. Quicumque agit contra dei  
preceptum vitiosus peccat mortali-  
ter. Sed symoniacus agit con-  
tra dei preceptum. Probat. Preci-  
pit enim dominus ministris suis  
ut gratis ministrarent: put. Adat.  
r. scribit. Gratis accepistis: gra-  
tis date. i. sacra et alia spiritualia  
Unde in concilio toletano. Et. i.  
q. i. c. Quicquid dicitur sic. Quic-  
quid iustitiam gratis solatione  
tribuitur: questibus vel quibusli-  
bet premiis venditari penitus de-  
bet dicere domino. Quod gratis acce-  
pistis gratis date. hoc ibi. Ergo  
symoniacus peccat mortali. Et

symonia est peccatum mortale.  
Secundo idem probat ratione  
empnionis: sic. Ille qui emit aliquid  
rem multo minori precio quam vale-  
at: peccat mortali: quia iniuste  
emit. Sed symoniacus emit spua-  
lia multo minori precio quam valeat  
Probat. Nam spualia sunt tan-  
te nobilitatis et preciositatis: et per  
consequens tanti valoris: quod nul-  
lo precio reus temporalium adequari  
possunt. Unde de sapientia que  
est res spualis dicit. Prover. iii.  
Preciosior est cunctis opibus sa-  
pientia et omnia que desiderantur.  
scilicet temporalia: huic non valet  
comparari. Ergo symonia est  
peccatum mortale. Idem pro-  
batur ratione venditionis sic.  
Qui vendit rem: cuius non est  
dominus seu possessor tanquam  
suam: fur est et latro. quia contra-  
ctat rem alienam invito domi-  
no: et ille qui emit vel est mediator  
cooperatur ad malum cum sci-  
at vel scire debeat eum non esse  
dominum talis rei. Sed qui ven-  
dit spualia et alia ecclesiastica su-  
cramenta: huiusmodi non est domi-  
nus eorum: sed dispensator: immo  
illud preme Cor. iiii. Sic nos ex-  
stimet homo ut ministros christi et di-  
spensatores ministeriorum dei. Er-  
go symonia est peccatum mortale.  
Tercio idem probatur ratione  
excoriationis sic. Nullus debet

excommunicari nisi pro mortali  
peccato. ut dicit. s. Tho. in. iiii. Nam  
excommunicatio est grauissima pe-  
na. Patet per Aug. xiiii. q. iij.  
Corripiat. Sed pro symonia de-  
bet esse excorari. Unde Bre. i.  
q. i. c. Quicumque de symoniacis  
dicit sic. Anathema danti: ana-  
thema accipienti sit. i. fiat symoniam  
gl. Hoc aperte ostendit Bre. na-  
zarenus. i. q. i. Qui studet. Spi-  
ritus. s. donus precio comparari quod  
aliud est: quam capitale crimine et sy-  
moniaci heresis. Et paulo post  
dominus etiam ut ementes et vendentes  
huiusmodi gratie expertes ostenderet.  
cunctos alios peccatores in re-  
plo dimisit: singulariter emen-  
tes et vendentes increpans et fla-  
gellans de templo eiecit: in quo  
venditores et emptores suos. gra-  
tis. constat destitutos esse et va-  
cuos. Quos enim spiritus christi eiecit de  
templo. nunquam spiritus christi sibi faciet  
templum. h. ille. ergo symonia est  
peccatum mortale.

Secundo principaliter con-  
siderare debemus symo-  
nie malignationem  
Et triplici namque causa symonia  
redditur malignissima.  
Primo quia deum vendit.  
Secundo quia hereticum facit.  
Tercio quia acriter punit.  
Primo dico quod malignissima  
symonia deum vendit. Vendit. n.